к делу №1-83/2020 УИД 23RS0045-01-2020-000848-91 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 8мая 2020 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Арипшевой М.А., подсудимого Духнай М.Н., защитника подсудимого - адвоката Нагопетова М.С., предоставившего удостоверение (...) от 08.09.2009 и ордер № 440570 от 27.04.2020, при секретаре Швец Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Духнай Михаила Николаевича, (...) года рождения, уроженца (...), (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), (...), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Духнай М.Н. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В середине декабря 2019 года Духнай М.Н., находясь около мусорного бака, расположенного на расстоянии 15 метров от домовладения № (...), увидел полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,22 гр. Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, он поместил данный пакет в бардачок, расположенный под рулевым колесом своего автомобиля «NISSANBLUEBIRDSYLPHY» с государственным регистрационным знаком (...), где незаконно хранил до 09 часов 35 минут 21.02.2020 - до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе досмотра указанного транспортного средства на участке автодороги, расположенной около строения (...) по ул. Кубанская в г. Славянск-на-Кубани. 

В судебном заседании подсудимый Духнай М.Н. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что преступление, в котором обвиняется, совершил он при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля К.Т,В.21.02.2020 он вместе со своим двоюродным братом К.Р.С. был приглашен сотрудником ДПС в качестве понятых для проведения досмотра транспортного средства «Ниссан Блюбирд» гос. номер (...), припаркованного напротив строения (...) по ул. Кубанской в г. Славянске-на-Кубани. Данный автомобиль находился под управлением ранее незнакомого мужчины, который перед началом досмотра транспортного средства представился как Духнай М.Н. Перед началом досмотра транспортного средства сотрудники ДПС предложили Духнай М.Н. добровольно выдать находящиеся в автомобиле предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются. Духнай М.Н. ответил, что в бардачке под рулевым колесом данного автомобиля у него имеется ПЭТ пакетик с наркотическим средством «соль», а также ПЭТ пакет с лекарственным препаратом «Пенталгин». Духнай М.Н. пояснил, что наркотическое средство он случайно нашел у мусорного бака в г. Краснодаре в декабре 2019 года, после чего для личного употребления хранил в своем автомобиле. В ходе проведения досмотра вышеуказанного транспортного средства в бардачке под рулевым колесом автомобиля были обнаружены ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и ПЭТ пакетик с предметом в виде таблетки салатового цвета, которые были изъяты сотрудником ДПС и упакованы в ПЭТ пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол о досмотре транспортного средства, в котором они и Духнай М.Н. поставили свои подписи. Также был составлен протокол об изъятии вещей и документов, в котором они также поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра автомобиля проводилась фотосъемка. После этого все проехали в ОМВД РФ по Славянскому району, где в кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в их присутствии и Духнай М.Н. из стерильного медицинского бинта был изготовлен образец марлевого тампона, который был упакован в ПЭТ пакет под №1. Идентичным марлевым тампоном сотрудником полиции были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой рук Духнай М.Н., после чего данный тампон со смывами был упакован в ПЭТ пакет под №2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. В ходе проведения всех мероприятий с Духнай М.Н. какого либо физического или морального давления на него не оказывалось.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля К.Р.С. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля К.Т,В. 

Из оглашенных показаний свидетеля Х.А.Н. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району. У него на исполнении находился материал проверки КУСП (...) от 22.02.2020 по факту незаконного приобретения и хранения Духнай М.Н. наркотического средства производного N-метилэфедрона. 26.02.2020 с участием двух понятых и Духнай М.Н. он проводил осмотр места происшествия в г. Краснодаре. Перед осмотром места происшествия он разъяснил права и обязанности понятым. Находясь в г. Краснодаре на участке местности вблизи домовладения №(...) Духнай М.Н. указал на место у основания металлического бака для утилизации бытовых отходов и сообщил, что на данном месте в середине декабря 2019 года он обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета- наркотическим средством «соль». Также в данном месте он обнаружил полиэтиленовый пакетик с фрагментом таблетки «Пенталгин». Духнай М.Н. поднял данные пакетики и стал хранить их в бардачке своего автомобиля. Наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 21.02.2020 автомобиль под управлением Духнай М.Н. был остановлен сотрудниками ДПС. В ходе досмотра автомобиля в бардачке сотрудники ДПС обнаружили вышеуказанные пакетики и изъяли их. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Д.А.В.26.02.2020 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия. Кроме него был приглашен еще один молодой человек. Перед осмотром места происшествия им были разъяснены права и обязанности понятых. Также в осмотре места происшествия принимал участие ранее неизвестный мужчина, как впоследствии стало известно его данные Духнай М.Н. Осмотр места происшествия проводился в г. Краснодаре на участке местности расположенном около дома №(...). В ходе осмотра места происшествия Духнай М.Н. указал на место у основания металлического бака для утилизации бытовых отходов и пояснил, что на данном месте в середине декабря 2019 года он нашел полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета - наркотическим средством «соль». Также в данном месте он обнаружил полиэтиленовый пакетик с фрагментом таблетки салатового цвета - «Пенталгин». Духнай М.Н. поднял данные пакетики и стал хранить их в бардачке своего автомобиля до 21.02.2020 года, т.е. до того момента, когда тот на своем автомобиле был остановлен сотрудниками ДПС, которые в ходе досмотра автомобиля обнаружили вышеуказанные пакетики и изъяли их. Духнай М.Н. пояснил, что наркотическое средство «соль» хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Оглашенные показания свидетеля А.Е.М. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Д.А.В.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля К.Е.В., он состоит в должности ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Славянскому району. 21.02.2020 находился на службе совместно с ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Славянскому району П.В.А. Согласно расстановки они находились напротив строения (...) по ул. Кубанская в г. Славянск-на-Кубани. Около 08 часов 10 минут ими был остановлен автомобиль «Ниссан Блюбирд» с государственным регистрационным знаком (...) под управлением Духнай М.Н., который управлял автомобилем с непристегнутым ремнем безопасности, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.6 КоАП РФ. Духнай М.Н. был привлечен к административной ответственности за вышеуказанное правонарушение. После составления протокола Духнай М.Н. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как его поведение вызывало сомнение. Духнай М.Н. отказался от прохождения медицинского освидетельствования, чем допустил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, за что также был привлечен к административной ответственности. После этого было принято решение о досмотре транспортного средства, которым управлял Духнай М.Н. Для проведения досмотра транспортного средства было приглашено двое понятых. В ходе досмотра транспортного средства под рулевым колесом данного автомобиля в бардачке был обнаружен прозрачный ПЭТ пакет с порошкообразным веществом белого цвета и прозрачный ПЭТ пакет с предметом в виде таблетки салатового цвета, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол о досмотре транспортного средства № (...) и протокол об изъятии вещей и документов № (...), в которых расписались понятые и Духнай М.Н. В ходе досмотра транспортного средства проводилась фотосъемка. 

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, исследовав материалы дела во всей их совокупности, приходит к выводу о том, что виновность подсудимого Духнай М.Н. в совершении инкриминируемого ему деяния материалами дела доказана и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме собственных признательных показаний Духнай М.Н., наличие в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: оглашенными показаниями свидетелей, а также следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании: 

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Славянскому району П.В.А. от 21.02.2020, о том, что 21.02.2020 напротив строения (...) по ул. Кабанская в г. Славянск-на-Кубани был остановлен автомобиль «NISSANBLUEBIRDSYLPHY» государственный номер (...) под управлением Духнай М.Н., 19.10.1985г.р., который управлял автомобилем с непристёгнутым ремнем безопасности и отказался от прохождения медицинского освидетельствования, за что был привлечен к административной ответственности по ст.12.6 и ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. После этого был произведен досмотр вышеуказанного транспортного средства, в ходе которого под рулевым колесом данного автомобиля в присутствии понятых был обнаружен прозрачный ПЭТ пакет с порошкообразным веществом белого цвета и прозрачный ПЭТ пакетик с предметом в виде таблетки салатового цвета, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был зарегистрирован материал проверки КУСП (...) от 21.02.2020 года; 

-протоколом (...) о досмотре транспортного средства и фототаблицей к нему от 21.02.2020,согласно которому в ходе досмотра транспортного средства «NISSANBLUEBIRDSYLPHY» с государственным номером (...) были обнаружены прозрачный ПЭТ пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, прозрачный ПЭТ пакет, внутри которого находился предмет в виде таблетки салатового цвета;

-протоколом (...) об изъятии вещей и документов от 21.02.2020,согласно которому при осуществлении транспортного средства изъят ПЭТ пакет с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачный ПЭТ пакет с предметом в виде таблетки салатового цвета;

-протоколом взятия проб и образцов от 21.02.2020,согласно которому в служебном кабинете №1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району по адресу: ул. Школьная, 301 Славянского района Краснодарского края у Духнай М.Н. взяты смывы с кожных покровов ладоней и пальцев правой и левой руки; 

-заключением эксперта (...) от 21.02.2020, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, массой 0,22 гр., представленное на исследование по материалам КУСП (...), содержит наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. В фрагменте таблетки салатного цвета, находящийся в ПЭТ пакетике массой 0,2гр., представленное на исследование по материалам КУСП (...), наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. 

На тампоне (смывах с рук Духнай М.Н.) обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. На тампоне (контрольный смыв) представленном на исследование наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено; 

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицаей от 26.02.2020, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от дома № (...), где у основания металлического бака для утилизации бытовых отходов в декабре 2019 года Духнай М.Н. обнаружил ПЭТ пакет с наркотическим средством «соль», которое он хранил в своем автомобиле «NISSANBLUEBIRDSYLPHY» до момента изъятия сотрудниками полиции;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 12.03.2020, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с полимерным пакетом с порошкообразным веществом массой 0,21г., содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, полимерный пакет с остатками таблетки массой 0,19г, изъятыми 21.02.2020 года при проведении досмотра транспортного средства «NISSANBLUEBIRDSYLPHY» гос. номер (...) АВН, припаркованного около строения (...) по ул. Кубанская в г. Славянск-на-Кубани, и два марлевых тампона в 2 ПЭТ пакетах. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление Духнай М.Н. и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Духнай М.Н. преступление относится к преступлению небольшой тяжести. 

По месту жительства и работы подсудимый характеризуется положительно. На учете у психиатра и нарколога Духнай М.Н.не состоит. Военно-врачебной комиссией признан ограниченно годным к военной службе в связи с имеющимся диагнозом «(...)». Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 25.03.2020 (...) Духнай М.Н. (...). В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал адекватно и уверенно, вел себя в соответствии с окружающей обстановкой, в связи с чем суд считает его вменяемым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Духнай М.Н., судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого малолетних детей, а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние, наличие органического эмоционально-лабильного расстройства. 

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание, что Духнай М.Н. судимости не имеет, трудоустроен, суд приходит к выводу, что исправление Духнай М.Н. возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа.

Ввиду отсутствия сведений о заболевании подсудимого наркоманией положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру процессуального принуждения в отношении Духнай М.Н. до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцать тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - порошкообразное вещество массой 0,21г. содержащее наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, в ПЭТ пакете, остатки таблетки массой 0,19г в в полимерном пакете и 2 марлевых тампона в 2 ПЭТ пакетах, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Славянскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Справка: приговор вступил в законную силу 19.05.2020

Согласовано: судья Радионов А.А.